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Naturraum:
Vorderpfalz, Schwemmfächer
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Natura 2000-Gebiete
Vogelschutzgebiet (VSG)
Fauna-Flora-Habitat-Gebiet (FFH)

* ! bei besonders dringlichem Handlungsbedarf

 
    
 Betrachtungsebene: großräumig 
 Sicherungsbedarf: hoch 
 Bedeutung: hoch 
 Maßnahmenkategorie: Erhaltung 
   
 Betrachtungsebene: kleinräumig 
 Sicherungsbedarf: hoch 
 Bedeutung: herausragend 
 Maßnahmenkategorie: Erhaltung 
   
 Betrachtungsebene: großräumig 
 Sicherungsbedarf: optional 
 Bedeutung: mittel 
 Maßnahmenkategorie: Verbesserung 
   
 

Maßnahmen- und Zielräume

Typ 1

Typ 2

Typ 3

Maßnahmenkarte zum Bewirtschaftungsplan
FFH 6616-301 - Speyerer Wald und Haßlocher Wald und Schifferstädter Wiesen
FFH 6715-301 - Modenbachniederung
VSG 6616-402 - Speyerer Wald, Nonnenwald und Bachauen zwischen Geinsheim
                           und Hanhofen

= Maßnahmen im Offenland
= Maßnahmen an Gewässern
= Maßnahmen im Wald
= Maßnahmen auf militärisch genutzten Flächen
= Maßnahmen an Verkehrswegen
= Erlebnisangebote, Öffentlichkeitsarbeit, Besucherlenkung
= Maßnahmen für Rohstoffabbau

O
W
F
M
V
E
R

Zielrichtung der Maßnahmen
* prioritäre Lebensraumtypen

2310 - Sandheiden auf Binnendünen
2330 - Silbergrasrasen auf Binnendünen
3130 - Mesotrophe Stillgewässer
3140 - Kalkreiche oligotrophe Stillgewässer
3150 - Eutrophe Stillgewässer
3260 - Fliessgewässer mit flutender Wasservegetation
4030 - Trockene Heiden
6230 - Borstgrasrasen*
6410 - Pfeifengraswiesen
6430 - Feuchte Hochstaudenfluren
6440 - Brenndolden-Auenwiesen
6510 - Flachland-Mähwiesen
9110 - Hainsimsen-Buchenwälder
9160 - Sternmieren-Eichen-Hainbuchenwälder
9170 - Labkraut-Eichen-Hainbuchenwälder
9190 - Bodensaure Eichenwälder auf Sandebenen
91E0 - Erlen- und Eschenauenwälder (Weichholzauenwälder)*

Ziel-Lebensraumtypen

Ziel-Arten (FFH) Ziel-Arten (Vögel)
")\ Bachneunauge
!(9 Bechsteinfledermaus
!(F Bitterling
!(o Dunkler Wiesenknopf-Ameisenbläuling
!(F Groppe
!(o Großer Feuerfalter
&-< Grüne Keiljungfer

")l Grünes Besenmoos
&-k Helm-Azurjungfer
'­i Hirschkäfer

¬«y Kamm-Molch
")z Moorfrosch
!(F Schlammpeitzger
&-< Zierliche Moosjungfer

!(G Bekassine
%,A) Blaukehlchen
")* Braunkehlchen
!(G Eisvogel
&-( Grauspecht
")Y Heidelerche
!(U Limikolen
&-( Mittelspecht
")* Neuntöter

[(A Rohrweihe
[(A Schwarzmilan
&-( Schwarzspecht
")* Wachtelkönig
%,A) Wasserralle
")* Weißstorch
")Y Wendehals
[(A Wespenbussard
")Y Wiedehopf
")Y Ziegenmelker

Maßnahmen
Keine Maßnahmen / Beibehaltung der Nutzung
Grundlegend Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Grundlegende Nutzungsänderung

Im Grünland

Im Ackerbau

Im Obstbau und Streuobst
Landschaftsstrukturen & Planung Kulturlandschaft allgemein

Gewässerrenaturierung

Wasserhaushalt (über Einzelgewässer hinaus)

Jagd
Im Wald als Lebensraum

Halbwilde Weidehaltung
Öffentlichkeitsarbeit - Naturerlebnis - Besucherlenkung

Spezieller Artenschutz

Beseitigung von Landschaftsschäden

Anlage von Dauerbeobachtungsflächen

0.0 
1.0 
2.0 
2.1 
2.3 
2.6 
3.0 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 
3.5 
3.6 
3.7 
3.8 
4.1 
4.2 
5.4 
8.1 
8.2 
8.3 
8.4 
9.0 
9.1 
9.3 
9.4 
9.5 
9.6 
9.7 
9.8 
9.9 

10.1 
10.3 
10.6 
12.1 
13.0 
13.1 
13.2 
13.3 
13.5 
13.6 
13.7 
13.8 
13.9 
13.10 
13.11 
13.12 
13.13 
13.14 
13.15 
13.18 
13.21 
14.0 
16.0 
16.4 
16.5 
17.2 
17.4 
17.5 
17.6 
17.7 
18.1 
18.2 
21.0 

Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Neuentwicklung / 
Neuanlage bestimmter Lebensraumtyp nach grundlegender Flächenänderung
Acker in Grünland
(Neu)Aufnahme alter oder neuer besonderer Landnutzungsformen
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Mahd
Gestaltung Mahdregime
Beweidung
Mulchen
Mähweide (Mahd-Weide-Mischsysteme)
Reduzierung der GV
Extensivierung (auf Teilflächen)
Zurückdrängen von Sukzession
Extensivierung auf ganzer Fläche
Extensivierung auf Teilflächen/Ackerrandstreifen
Obstbaumpflanzung
Biotopverbund
Erhalt/Anlage/Pflege von Struktur(elementen)
Ökotone (Gestaltung von Lebensraumübergängen)
Prozessschutz/"Verwilderung"
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Wasserqualität
Laufentwicklung
Ufergestaltung
Durchgängigkeit
Anbindung der Auen
Gewässerquerschnitt
Anlage von Gewässern
Gewässer (und/oder Uferbereich) sich selbst überlassen/Prozessschutz
Aufstauen/Vernässen
Überfluten
Druckwasserbereiche belassen und fördern
Regelung Jagdausübung
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Naturnahe Waldwirtschaft
Lichte Wälder
Erhöhung der Produktionszeiten
lebensraumtypische Waldgesellschaft
Altholzanteile belassen
Altholzanteile erhöhen
Totholzanteile belassen
Totholzanteile erhöhen
Schutz ausgewählter Habitatbäume
Habitatstruktur
schonende Waldbewirtschaftung
Waldrandgestaltung - Wald-Ökotone
Historische Waldbewirtschaftung
Zulassen natürlicher Entwicklung
Entwicklung von Blößen und Lichtungen
Verbesserung der Waldstruktur
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges
Besucherlenkung
Besucherinformation
Vögel
Amphibien
Fische/ /Rundmäuler
Insekten
Mollusken
Beseitigung von Ablagerungen
Beseitigung von baulichen Anlagen
Individuelles - Besonderheiten - Sonstiges


